CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Requerimento 226/2025 - Página 1

REQUERIMENTO 0226/2025

Requeiro  à  Mesa,  nos  termos  regimentais,  que  seja  oficiado  à  Sra  Prefeita  Municipal
para que, junto ao setor competente, informe a data prevista para instalação de
um kit de academia ao ar livre na praça do Bairro dos Pintos, e da instalação da
lombada em frente ao local.

JUSTIFICATIVA

Esta  vereadora  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  vem  respeitosamente  requerer  à
Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Itapeva, a data prevista de instalação de um
kit de academia ao ar livre na praça do Bairro dos Pintos, e da instalação da lombada em
frente ao local.

O presente requerimento tem por objetivo oferecer mais opções de lazer e incentivo à
prática de atividades físicas à população local, promovendo bem-estar, saúde e qualidade
de vida. A praça é um ponto de convivência e possui potencial para se tornar um espaço
ainda mais funcional e acolhedor com a instalação dos equipamentos de ginástica.

A medida atende a pedidos da comunidade e contribuirá para o fortalecimento das ações de
promoção da saúde no município.

Atenciosamente

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 8 de agosto de 2025.

LUCINHA WOOLCK
VEREADORA - MDB